
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  27Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 010/2023

Processo nº 2023/2008319
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURÚ, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e 
Lei Estadual nº 800/2020 de acordo com a justificativa apresentada, para 
atender as necessidades da Divisão de Organização Controle e Avaliação-
DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 10 de Fevereiro de 2023.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 904551
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 096/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;Designar os 
servidores desta Autarquia, JOSÉ RONALDO TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, 
Farmacêutico, matrícula 5909396/2, Coordenador da Central de Abasteci-
mento do HOL, e no seu impedimento, a servidora ANNE ELIZANDRA MES-
QUITA DE OLIVEIRA, Farmacêutica, matrícula 54185904/1, para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 015/2023 – HOL, firmado com 
a empresa BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA, cujo objeto é 
Fornecimento do Medicamento NIVOLUMABE.  Processo nº 2023/13017.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904365

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 090/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍSIO DE OLIVEIRA BENTES, mé-
dico, Chefe da Divisão de Radioterapia, matrícula nº 57225320/2 e no seu 
impedimento, o servidor, MARCO ANTONIO MARTINS PANTOJA, Coordena-
dor Administrativo, Economista, matrícula nº 5849632/2, ambos lotados 
na Divisão de Radioterapia, para a função de Fiscais do Contrato de Cre-
denciamento nº 13/2023, firmado com a empresa DIAGNOSIS CENTRO DE 
DIAGNÓSTICOS LTDA e o Contrato de Credenciamento nº 14/2023, firma-
do com a empresa HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, cujo objeto é a prestação 
de serviço na area de radioterapia para atender aos pacientes portadores 
de neoplasia maligna que estão em tratamento na divisão de radioterapia 
do Hospital Ophir Loyola (HOL). Processo nº 2022/1155306 (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904420

.

.

ERRATA
.

No Extrato Publicado no Doe n° 35.257 de 17 de janeiro de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 043/2023 – GAB/DG/HOL de 12/01/2023, re-
ferente ao remanejamento de servidores lotação no Centro de Suporte de 
Enfermagem.
ONDE SE LÊ:
MOVER, a partir de 28/12/2022, por necessidade de serviço, os servidores 
lotados no Centro de Suporte de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, conforme relacionados abaixo.
LEIA SE:
MOVER, a partir de 01/01/2023, por necessidade de serviço, os servidores 
lotados no Centro de Suporte de Enfermagem, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, conforme relacionados abaixo.

Protocolo: 904220
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº371 DE 10/05/2022 PUBLICADA 
Nº 34978 DOE DE23/05/2022,QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS DA 
SERVIDORA,KAREN BIANCA DA SILVA REIS MAT 5920896/1,O SEGUINTE 
PERÍODO AQUISITIVO 
ONDE SE LÊ:   10/07/2020 a 09/07/2021  15/07/2022 A 13/08/2022            
LEIA-SE : 10/07/2019 a 09/07/2020  15/07/2022 A 13/08/2022                 

Protocolo: 904544

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023-HOL
Objeto: Fornecimento do Medicamento NIVOLUMABE
Valor Global: R$ 393.725,00 (trezentos e noventa e três mil setecentos e 
vinte e cinco reais)
Data Assinatura: 09/02/2023
Vigência: 09/02/2023 a 08/02/2024
Pregão nº 157/2022 – Processo nº 2023/13017
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 01500100203
Contratado: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA, com sede 
na Rod. Coronel – Policia militar Nelson Tranchesi, nº 1730, Galpão 
3 – Parte 2 - Itaqui, CEP: 06.696-110 - ITAPEVI/SP, Fone: (11) 3882-
2104/2720/2187, E-MAIL: licitacao@bms.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
56.998.982/0031/22.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904363

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 021/2022-HOL
Data Assinatura: 13/02/2023
Processo nº: 2022/1326089
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 14/02/2023 a 13/02/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e seis 
mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 01500100203/0165900069
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMERCIO E SERVICOS PARA RA-
DIOTERAPIA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 899448

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023-HOL
Data de Homologação: 09/02/2023
Empresa Contratada CLARO S. A.
Valor Total: R$ 299.238,00 (duzentos e noventa e nove mil duzentos e 
trinta e oito reais).
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem 
Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modali-
dades Local (L),  Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Inter-
nacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento online que permita a visualização 
e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados 
e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventual-
mente necessário para estes serviços e equipamentos, para o período de 
180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/1522940
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.122.1297.8338 FONTE: 
01500100203/0165900069 - ELEMENTO DE DESP: 339039.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904298

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2023-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2023, em 
favor da empresa CLARO S. A.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de Ser-
viços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem 
Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modali-
dades Local (L),  Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Inter-
nacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento online que permita a visualização 
e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados 
e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos fixos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções do tipo 
PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventual-
mente necessário para estes serviços e equipamentos, para o período de 
180 (cento e oitenta) dias.
Valor Total: R$ 299.238,00 (duzentos e noventa e nove mil duzentos e 
trinta e oito reais).
Processo nº 2022/1522940
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 904307


